
学生（通信教育課程（学部・研究科等））調査 

２０２４年７月 

株式会社リベルタス・コンサルティング 

 

通信教育課程（学部・研究科等）の学生等が対象です（正規課程の学
生の他、科目等履修生等を含む）。 

 

文部科学省委託調査 

令和６年度「大学通信教育の実態及び教育の質向上等に関する調査」 

学生（通信教育課程（学部・研究科等））アンケートへのご協力のお願い 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

このたび、文部科学省では「大学通信教育等における情報通信技術の活用に関する調査」を実施する

ことになりました。本調査は、文部科学省において今後の大学通信教育に関する施策検討の参考とさせて

いただくために実施するものです。つきましては、本アンケートの趣旨をご理解いただき、ご回答に何卒

ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

本調査の結果につきましては個人が特定されない形で集計・公表などに活用させていただく予定です。 

なお、本調査は、文部科学省が調査主体として実施するものです。アンケートの集計などの取りまと

めについては、民間の調査研究機関「株式会社リベルタス・コンサルティング」が実施いたします。 

令和６年９月２７日（金）までに、裏面に記載されたサイトによりご回答くださいますよう、お願い

申し上げます。 

 

※この調査は調査目的のみに使用し、回答はすべて統計的に処理され、回答者個人についての情報が他の目的

で使われることや、個人が特定されることは決してありません。 

※個別のご回答内容が外部に公開されることは一切ありません。 

※本調査は、厳重な個人情報管理のもと、回収及び集計を、調査研究受託機関である株式会社リベルタス・コ

ンサルティング（P マーク取得事業者 取得番号 10822382(09)）が行います。 

※株式会社リベルタス・コンサルティングの個人情報保護方針は、下記の通りです。 

https://www.libertas.co.jp/privacy.html 

 

末筆になりましたが、皆さまの益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 

 

※アンケートの回答方法は、裏面をご確認願います。 

 

https://www.libertas.co.jp/privacy.html


学生（通信教育課程（学部・研究科等））調査 

 

 

回答の手引き 

 

●アンケートの回答は、下記記の URLを、PCブラウザに直接入力もしくは、QRコードをタブレット・スマートフォンで 

読み込み、アクセスしてください。 

 

 

●回答上の注意 

 

・回答は、おひとりにつき 1回となります。 

 

・同一デバイス（PC,スマホなど）からは、1 台につき、1 人しか回答ができないようになっております（同一デバイスから別の

方が回答した場合、最後の回答によって上書きされます。） 

 

・画面下の「次へ」「完了」ボタンを押すと、回答はサーバーに保存されます。「次へ」ボタンを押していただければ、一旦中断

ができるようになっています。なお、回答完了後も修正は可能です。（本機能が正しく動作するためには、回答ブラウザで

Cookieが有効に設定されている必要があります。回答を完了するたびに Cookieを削除している場合は、回答は保存され

ません） 

 

 

 

 

＜本調査実施主体＞ 

文部科学省 高等教育局 専門教育課 企画係 

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3‐2‐2 

 

＜本調査のお問合わせ先：調査機関＞ 

株式会社リベルタス・コンサルティング 担当：八田、佐戸川、小島 

〒102-0085 東京都千代田区六番町 2-14 東越六番町ビル 2F 

お問合せ電話番号：0120-575-332（月～金 10：00～17：00） 

お問合せメールアドレス：correspondence@libertas.co.jp 

 

 

https://survey.zohopublic.jp/zs/njDQMb 

調 査 票 へ の ア ク セ ス 

https://survey.zohopublic.jp/zs/njDQMb

